МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УСТЬ-ЯРУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

	Номер документа
	Дата составления

	214
	01.09.2017

Приказ
                                       «Об охране труда»

В целях реализации требований Трудового кодекса РФ от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ в области охраны труда (статьи 209-231), улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда для работников школы, безусловного выполнения требования статьи 51 Закона РФ «Об образовании в РФ» по «созданию условий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья обучающихся»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию работы по охране труда и соблюдение правил техники безопасности на Носкова А.М., ответственного за охрану труда в школе.

 2. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники безопасности в составе:

- Старкова О.О.- директор школы,

- Пасларь Т.В. – заведующая хозяйством,
-Носков А.М. – преподаватель ОБЖ,
- Антонюк Л.И. - председатель профкома,

- Жигалева М.В. - заместитель директора по УР,

- Климова М.Н.-  заместитель директора по ВР.
2.1. Комиссии по охране труда и соблюдению правил техники безопасности:

а) разработать раздел коллективного договора об охране труда, совместные мероприятия администрации и трудового коллектива по обеспечению соблюдения требований к охране труда, предупреждению травматизма и профессиональных заболеваний;

б) проводить проверки условий и охраны труда на рабочих местах два раза в год (в сентябре и феврале) и информировать работников об их результатах на собраниях трудового коллектива.

3. Возложить ответственность на заместителей директора по УР, Жигалеву М.В., за:

- обеспечение контроля безопасности приборов и ТСО;

- организацию разработки и периодический пересмотр инструкций по охране труда, а также требований к безопасности при проведении практических и лабораторных работ;

- проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля безопасности использования учебных приборов, мебели, химических реактивов;

- контроль своевременности проведения инструктажа обучающихся по технике безопасности и регистрацию инструктажа в соответствующем журнале;

- выяснение обстоятельств несчастных случаев, происшедших с учащимися и сотрудниками;

4. Возложить ответственность на заместителя директора по ВР, Климову М.Н., за:
- организацию воспитательной работы и общественно-полезного труда, в соответствии с нормами и правилами охраны труда;

- организацию с обучающимися мероприятий по предупреждению травматизма, дорожно-транспортных происшествий;

- контроль ведения «Журнала инструктажа учащихся по охране и безопасности труда при организации общественно-полезного, производительного труда и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий, в том числе выездных»;

5. Возложить ответственность на заведующую хозяйством, Пасларь Т.В., за:

- обеспечение требований охраны труда при эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и организации текущего ремонта;

- обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;

- организацию соблюдения требований пожарной безопасности, за исправность средств тушения пожара;

- обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех помещений учреждения;

- обеспечение учебных кабинетов, мастерских и других помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм техники безопасности;

-организацию проведения ежегодных измерений сопротивления, изоляции электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний и освидетельствований системы отопления, анализа воздушной среды на содержание пыли, газов и паров вредных веществ, замера освещенности, уровня радиации, шума в помещениях в соответствии с правилами и нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности;

- организацию обучения, проведение инструктажа при приеме на работу технического персонала с записью в «Журнал регистрации инструктажа по безопасности труда на рабочем месте» для технических сотрудников;

- приобретение и выдачу спецодежды

            - наличие 4 группы допуска по электробезопасности, если в штате нет электрика.

6. Возложить ответственность на заведующих кабинетами, спортивным залом, руководителей кружков и секций, учителей и воспитателей ГПД за:

- организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;

- недопущение занятий в неприспособленных помещениях;

- разработку и периодический пересмотр (не реже одного раза в пять лет) инструкций по охране труда в кабинетах, мастерских, спортивном зале;

- проведение необходимого инструктажа учащихся с записью в «Журнал инструктажа учащихся по охране и безопасности труда»;

- доведение до сведения руководителя образовательного учреждения обо всех недостатках, снижающих работоспособность обучающихся (недостатки освещения, наличие шумов и т. п.);

- сообщение руководителю учреждения и профкому о каждом несчастном случае с учащимся или работником в кабинете, мастерской, спортивном зале, запись такого случая в «Журнал регистрации несчастных случаев на производстве».

·  принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшим, оперативное извещение руководства о несчастном случае;

· организацию изучению учащимися правил:

      по охране труда, дорожного движения, поведение в быту, на воде и т.д.;

· сохранение жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса;

· осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране труда;

7. Возложить ответственность на педагога-организатора ОБЖ, на Носкова А.М., за.:

· обеспечение соблюдения обучающимися, воспитанниками правил безопасности при проведении образовательного процесса;

· участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья обучающихся и работников учреждения;

· взаимодействия с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;

· совершенствование МТБ по курсу “Обеспечение охраны жизнедеятельности”, охранение индивидуальных средств защиты;

· разработку плана ГО учреждения проведения инструктажей и консультации;

· обеспечение готовности коллективных средств защиты и правильных их использования;

· участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев с учащимися, воспитанниками, работниками;

- организацию разработки инструкций по охране труда и технике безопасности по видам [image: image1.jpg]paboT ISl TEXHUYECKOro IIepcoHaa (He pexe OJHOTO pasa B IISITh JIeT);

8. BMeHHUTH B 00513aHHOCTD AUPEKTOPY LIKOJIbI WK JILAM €T0 3aMEHSIOIIUM:

- opopmiieHHe Ha pPabOTy HOBBIX COTPYJHHMKOB TOJIBKO MPH HAIHYHH IOJOXKUTEIHEHOTO
3aKJIIOYEHUS] MEIULIUHCKOTO YUPEIKICHUS;

- KOHTPOJb CBOEBPEMEHHOCTH IPOBEACHUS IUCIAHCEPU3AIMH YYaIlUXCs, BOCHHTAHHHKOB,
COTPYTHHKOB YUPEIKICHUS;

- oOecriedyeHre O€3yCIIOBHOTO BBINOJHEHUS JUPEKTUBHBIX M HOPMATHUBHBIX JOKYMEHTOB IIO
OXpaHe Tpyna, npeanucaHuii rocHaazopa, COC, TEXHHYECKOH HHCIEKUUH MO TPYAY, MOXKAPHOTO
Ha/30pa;

- HEMEUIEHHOEe HH(QOPMHPOBAHHUE O TPYIIIOBOM, TSDKEJIOM HECUYACTHOM clydae, Clydae CO
CMEPTEIbHBIM UCXOA0M BBIIIECTOSIIETO PYKOBOIUTENS K POAUTEIICH.

9. OTBeTCTBEHHOMY 3a OXpaHy Tpyna B mkose, HockoBy A.M., MOpy4YHTh BEICHUE JKYPHAIIOB:

- «Kypnai peructpanuy BBOZHOTO HHCTPYKTaXa M0 O€30IaCHOCTH TPYyay;

-«KypHan perucTpanuu HHCTpyKTaXka 110 0€30IacHOCTH Tpy/aa Ha pabodeM MecTey;

-«KypHan HMHCTpyKTaka ydalIUXcs IO OoXpaHe M 0e30macHOCTH Tpyla IHpH OpraHH3allHu
OOLIECTBEHHO-TI0JIE3HOTO, IPOU3BOJIUTENFHOTO TPYJda U MPOBEACHUH BHEKIACCHBIX M BHEIIKOJIBHBIX
MEPOIIPUATHNY '

-«KypHan perucTpaldd HECUaCTHBIX CIy4aeB ¢ YydaluMucs», <« KypHam1 perucrpauuu
HECYACTHBIX CIIy4aeB Ha IPOU3BOJICTBEY;

-OKypHan mnpoBepku 3HaHWH ~ 0e30macHOCTH y  mepcoHana 1-d  rpymmel 1o
3NEKTPOOE30MaCHOCTI .

- «XypHas HHCTpyKTaXka 110 MPOTUBOIIOKAPHOI 6€30TTaCHOCTHY.

10. Komuccun mo oxpaHe Tpyaa M COOJIOACHUIO NMPaBHJI TEXHHUKH O€30MAaCHOCTH MOArOTOBUTH M
yTBepAuTh IaH paborel OO 1o opraHu3anuu MeponpusTuii mo oxpane tpyaa x 10.09.2017. K
01.09.2018r paspaGorate ¥ mpuHATH Ha OOIIEM 3aceJaHHH TPYAOBOro KOJUIeKTHBA [IporpamMmy

«HyneBo#t TpaBmMaTH3M.
T0_Pajigs
10.  KoHTposib 3a BBINOTHEHHEM HACTOSIIETO [IPHKa3a OCTaBA gsaggqugé
RO O P
7 ™k >

JlupexTop MmKoJIbI .O. Crapkosa

Anna CemeHoBHa BoskoBa
8(39174) 35113

@ IMPpUKa30M O3HAKOMJICHBI:

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УСТЬ-ЯРУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

	Номер документа
	Дата составления

	20 а
	01.02.2019

Приказ
«О внесении изменений в приказ по охране труда»

В связи с увольнением преподавателя ОБЖ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в пункты 1, 2, 3, 4, 7, 9 приказа №176 от 31.08.2018г, а именно:

1.1. Возложить ответственность за организацию работы по охране труда и соблюдение правил техники безопасности на Пасларь Т.В., ответственного за охрану труда в школе.

            1.2. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники безопасности в составе:

- Старкова О.О.- директор школы,

- Пасларь Т.В. – кладовщик,

- Антонюк Л.И. - председатель профкома,

- Жигалева М.В. - заместитель директора по УР,

- Климова М.Н.-  заместитель директора по ВР.
   2. Возложить ответственность на заместителей директора по УР, Жигалеву М.В., за:

- обеспечение контроля безопасности приборов и ТСО;

- организацию разработки и периодический пересмотр инструкций по охране труда, а
также требований к безопасности при проведении практических и лабораторных работ;

- проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля безопасности
использования учебных приборов, мебели, химических реактивов;

- контроль своевременности проведения инструктажа обучающихся по технике
безопасности и регистрацию инструктажа в соответствующем журнале;

- выяснение обстоятельств несчастных случаев, происшедших с учащимися и
сотрудниками;

· обеспечение соблюдения обучающимися, воспитанниками правил безопасности при проведении образовательного процесса;
   3. Возложить ответственность на кладовщика, Пасларь Т.В. за.:

· участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья обучающихся и работников учреждения;

· совершенствование МТБ по курсу “Обеспечение охраны жизнедеятельности”, охранение индивидуальных средств защиты;

· разработку плана ГО учреждения проведения инструктажей и консультации;

· обеспечение готовности коллективных средств защиты и правильных их использования;

· участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев с учащимися, воспитанниками, работниками;

- организацию разработки инструкций по охране труда и технике безопасности по видам работ для технического персонала (не реже одного раза в пять лет);

4.  Возложить ответственность на заместителя директора по ВР, Климову М.Н., за:
- организацию воспитательной работы и общественно-полезного труда, в соответствии с

 нормами и правилами охраны труда;

- организацию с обучающимися мероприятий по предупреждению травматизма,
 дорожно-транспортных происшествий;

[image: image2.jpg]- 63aUMOO0eTiCMBUs. C OpY2UMU YUPedCOeHUIMU No eonpocam obecneuenus 6e30nacHocmu
JHCU3HEOeSAMeNbHOCMU.
4. OTtBeTCTBEHHOMY 3a OXpaHy TpyJa B mKose, [Tacinaps T.B., mopyYuTs BeIeHHE KyPHAIOB:

- «KypHan perucrpanyn BBOTHOTO HHCTPYKTaXa 1o 6e30MacHOCTH TPYAay;

-«OKypHas perucTpanuy HHCTpYKTaXa 110 6e30MacHoCTH Tpyaa Ha paboueM MecTey;

-«KypHalI HHCTPYKTa)Ka y4allluXcsl 10 OXpaHe U 6e30MaCHOCTH TPy/Ia [P OpraHu3aliu
00IIECTBEHHO-TI0JIE3HOT0, TPOU3BOJUTENBHOTO TPY/Ia U TPOBEIECHUH BHEKJIACCHBIX U
BHELIKOJIBHBIX MEPOIIPUSTHI;

-«KypHal perucTpalyi HECYaCTHBIX CIIyYaeB C yYalluMUCsA», «KypHan perucrparuu
HECYACTHBIX CIIy4acB Ha IPOM3BOJICTBEY;

-«)KypHan npoBepKH 3HaHHH 0€3011aCHOCTH Y MepcoHaia 1-i rpymmsl mo
3JIEKTPOOE30IIaCHOCTHY.

JIMpeKTop MIKOJIBI 0.0. Crapkosa

Anna CemeHnoBHa Bonkosa
8(39174) 35113

C npuka3oM 03HAKOMJIEHBHL: